
COPIA Proposta GC - 35 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER IL COMODATO AD USO

GRATUITO DEGLI SPAZI DA ADIBIRE A CENTRO
ANTIVIOLENZA PRESSO I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI
SEREGNO IN VIA OLIVETI, 17 ALL’A.P.S. “WHITE MATHILDA”
FINO AL 31/12/2027.-

data numero

11/06/2024 83

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di giugno alle ore 15:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 35 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER IL COMODATO AD USO GRATUITO DEGLI SPAZI DA
ADIBIRE A CENTRO ANTIVIOLENZA PRESSO I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE
DI SEREGNO IN VIA OLIVETI, 17 ALL’A.P.S. “WHITE MATHILDA” FINO AL
31/12/2027.-

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 15 ottobre 2013 n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

legge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della

violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo

e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti

minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case rifugio, prevista dall’articolo 3, comma 4 del DPCM 24 luglio

2014;

VISTA la d.c.r. n. 894 del 10/11/2015, con cui il Consiglio regionale ha approvato il “Piano

quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza contro le

donne 2015/2018”, che al punto 2.2.2.1 prevede tra le sue finalità strategiche di “incrementare il

sistema di Rete aperta, consolidando le reti, rendendole omogenee sul territorio per offrire un

intervento qualificato, così da garantire continuità e sviluppo laddove si rendesse necessario

incrementare il numero dei centri antiviolenza e delle case-rifugio”;

VISTE:

 la Deliberazione regionale n. 5782 del 08/11/2016 – Determinazioni in ordine al consolidamento e

miglioramento dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della

violenza nei confronti delle donne – VI Provvedimento attuativo “Piano quadriennale regionale per

le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 2015/2018” –

Programma 2016-2017;

 la Deliberazione regionale n. 5878 del 28/11/2016 – Determinazioni in ordine all’attivazione di

nuove reti territoriali interistituzionali antiviolenza e di nuovi centri antiviolenza all’interno di reti

già attive, finalizzate allo sviluppo dei servizi e delle azioni per la prevenzione, il sostegno e il

contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne – VII Provvedimento attuativo del

“Piano quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza

contro le donne 2015/2018”;

 il Decreto dirigenziale n. 2167 del 01/03/2017 della Direzione Generale Reddito di autonomia e

inclusione sociale di Regione Lombardia – Modalità attuative per l’attivazione di nuove reti

territoriali interistituzionali antiviolenza e di nuovi centri antiviolenza all’interno di reti già attive

mediante la sottoscrizione di accordi di collaborazione finalizzati allo sviluppo dei servizi e delle

azioni per la prevenzione, il sostegno e il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle

donne di cui alla DGR n. 5878 del 28 novembre 2016;

PREMESSO che sul territorio della provincia di Monza e della Brianza è attiva la “Rete Artemide” a

prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne;



COPIA Proposta GC - 35 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

CONSIDERATE:

 la DGR n. 1496 dell’8 aprile 2019 “Approvazione delle linee-guida per la sottoscrizione di accordi di

collaborazione con gli enti locali capifila di reti territoriali interistituzionali antiviolenza finalizzati al

sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza

contro le donne - programma 2020/2021 - e dell'accordo di collaborazione tipo”;

 il Decreto Regionale n. 6318 del 08/05/2020 con cui sono state declinate le modalità operative per

l’attuazione della sopra citata D.G.R. ed assegnate alla rete territoriale di Monza la quota

complessiva di € 220.235,42 per il biennio 2020/2021;

 la DGR n. 81 del 26/11/2019 che ha approvato il Piano quadriennale regionale per le politiche di

parità e di prevenzione e contrasto alla violenza 2020-2023;

 la DGR n. 4643/2021 di approvazione del Programma 2022 per la sottoscrizione dell’Atto di

adesione con gli Enti locali capofila di reti territoriali interistituzionali antiviolenza finalizzati al

sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza

contro le donne e di finanziamento delle attività progettuali a favore dei Comuni capofila delle Reti

territoriali interistituzionali antiviolenza ai sensi della DGR n. 4643/2022;

 la determinazione n. 2494/2021 del Comune di Monza, in qualità di Ente capofila e in

collaborazione con i soggetti aderenti alla Rete Artemide, per l’individuazione dei soggetti

interessati a partecipare alla realizzazione delle azioni per il contrasto della violenza contro le

donne tramite manifestazione di interesse da parte di soggetti gestori di Centri Antiviolenza e di

Case Rifugio/Strutture per l’ospitalità per tutti gli ambiti della Provincia di Monza e Brianza;

 la determinazione dirigenziale n. 113/2022 del Comune di Monza con cui sono stati individuati i

seguenti soggetti con i quali si è proceduto alla co-progettazione dei servizi e delle attività per il

contrasto del fenomeno della violenza contro le donne nel territorio della Provincia di Monza e

Brianza per l’annualità 2022 con proroga al 2023: Associazione Telefono Donna – Centro

Antiviolenza e Casa Rifugio, Associazione White Mathilda – Centro Antiviolenza, Associazione

Mittatron – Centro Antiviolenza;

RICHIAMATE:

 la DGR 6966/2022 “Programma regionale per il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti

delle donne (2022-2023): ulteriori risorse a sostegno dell'attività dei centri antiviolenza e delle

case rifugio”;

 la DGR 550/2023 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di riparto delle risorse del

fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza sulle

donne - DPCM 22 settembre 2022 - e modifica destinazione risorse DGR n. 6966/2022” con cui

sono state approvate le modalità di utilizzo e i criteri di riparto delle risorse assegnate a Regione

Lombardia con DPCM 22 settembre 2022, al fine di avviare la nuova programmazione, in continuità

con la programmazione in atto, e sono state ripartite le relative risorse;

 la DGR n. 711/2023 “Ulteriori risorse per il sostegno alle reti territoriali interistituzionali

antiviolenza per la prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne - Approvazione piano di

riparto e modalità di rendicontazione e utilizzo delle risorse” con cui è stato approvato il Piano di

riparto delle risorse destinate con DGR n. 711/2023 - risorse aggiuntive Programma 2022-2023;

VISTO che la Rete Artemide ha ritenuto opportuno aderire al Programma regionale 2023 per il

contrasto della violenza di genere;



COPIA Proposta GC - 35 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

PRESO ATTO che all’interno del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale di Seregno,

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24/02/2022, è stata prevista l’adesione al

Programma Regionale per il contrasto alla violenza di genere e la disponibilità a cofinanziare le azioni di

contrasto alla violenza di genere con risorse messe a disposizione dall’Ambito;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Seregno n. 167 del

13/12/2023 “Rete Artemide: Adesione protocollo d’intesa rete interistituzionale Artemide a sostegno

delle donne che subiscono violenza di genere per le annualità 2024-2027” è stata approvata l’adesione

al “Protocollo d’intesa rete interistituzionale Artemide a sostegno delle donne che subiscono violenza di

genere” valido per quattro anni dalla data della sottoscrizione - periodo 2024-2027, pervenuto dal

Comune di Monza, ente capofila della Rete Artemide con nota del 06/11/2023;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Seregno dal 2018 ha attivato presso la sede

dei Servizi Sociali del Comune di Seregno in via Ivo Oliveti, 17, uno “Sportello Antiviolenza” accanto ai

servizi già in essere che ora, con il nuovo Protocollo di intesa provinciale e uno specifico

accreditamento regionale che ha istituito uno specifico Albo dei Centri Antiviolenza e delle Case rifugio

con la d.g.r. n. XII/1073/2023, si è trasformato in Centro Antiviolenza dell’Ambito Territoriale di

Seregno, ampliando gli orari di funzionamento portando l’apertura settimanale a cinque, sempre

gestito dall’Associazione White Mathilda, iscritta all’Albo regionale e individuata dal Comune di Monza in

qualità di ente capofila della Rete Artemide, alla quale si intende concedere l’uso a titolo gratuito e

limitato degli spazi comunali individuati per lo svolgimento delle attività connesse al Centro

Antiviolenza;

VISTO l’art. 93 c 4 del Dlgs 117/2017;

VALUTATO che l’Amministrazione, nel perseguire gli obiettivi pubblici sopra indicati, intende
operare mediante il modello di amministrazione condivisa, coinvolgendo e promuovendo l’intervento
degli ETS di cui all’art. 4 comma 1 del D. Lgs n. 117 del 03/07/2017;

VISTO il Regolamento dell’Ambito Territoriale Sociale di Seregno sul rapporto fra Pubblica
Amministrazione ed Enti del Terzo Settore, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9
del 21.03.2023;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione triennio 2024-26 approvato che
prevede, all’interno dell’Azione strategica 1.2 “Promuovere, garantire, proteggere: la persona al
Centro” l’indirizzo programmatico 1.2.3 “Potenziamento e sviluppo della rete per la coprogettazione
attraverso il coinvolgimento di differenti attori sociali operanti sul territorio al fine di promuovere
welfare di comunità e prossimità”;

TENUTO CONTO delle finalità pubbliche cui è preordinato il comodato d’uso gratuito degli spazi

comunali, il comodatario è vincolato ad utilizzare gli spazi esclusivamente per attività le attività del

Centro Antiviolenza di Ambito e il comodatario, nella gestione delle attività nei luoghi messi a

disposizione è tenuto ad ottemperare alle regole di funzionamento regionali dei Centri Antiviolenza e

provinciali connesse al funzionamento della Rete Artemide, in particolare a favore dei cittadini dei dieci

Comuni dell’Ambito Territoriale di Seregno;



COPIA Proposta GC - 35 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

TENUTO CONTO che il comodatario sarà responsabile dell’organizzazione e gestione delle attività

del Centro Antiviolenza in stretto raccordo con l’Ufficio di Piano all’interno dei servizi in gestione

associata;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: Co-programmazione del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di

Seregno 2024-2026;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli

interni rilasciato dal Segretario Generale

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il comodato ad uso gratuito degli specifici spazi della sede dei Servizi Sociali del

Comune di Seregno in via Oliveti, 17, all’Associazione di Promozione Sociale White Mathilda di

Desio (MB) - CF 91119130150, iscritta al RUNTS (Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo

Settore), e all’Albo Regionale dei centri antiviolenza, delle case rifugio e delle case di accoglienza

alla sezione a) “centri antiviolenza” al numero 40, fino al 31/12/2027, in linea con la validità del

“Protocollo d’intesa rete interistituzionale Artemide a sostegno delle donne che subiscono violenza

di genere”, con vincolo di utilizzo per lo svolgimento delle attività connesse al Centro Antiviolenza

dell’Ambito Territoriale di Seregno;

3. di demandare al Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio, in raccordo con il Dirigente

dell’Area Servizi alla Persona, di disporre il contratto di comodato ad uso gratuito e ogni atto

necessario e conseguente alla presente deliberazione;

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 35 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Responsabile del procedimento: Andrea Bagarotti

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER IL COMODATO AD USO GRATUITO DEGLI SPAZI DA ADIBIRE A
CENTRO ANTIVIOLENZA PRESSO I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI SEREGNO IN VIA
OLIVETI, 17 ALL’A.P.S. “WHITE MATHILDA” FINO AL 31/12/2027.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 03/06/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 03/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 10/06/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 35 - 03/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 11/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 20/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


